10. [v.4.5]. Quare autem hoc habent peccatores, dicit breviter: *Quia non est declinatio mortis eorum; et firmamentum in flagello eorum. In laboribus hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur.* Iam intellexi, inquit, quare illi habent pacem, et florent in terra; quia mortis eorum non est declinatio, id est, quia certa mors et aeterna eos manet, quae nec declinat ab eis, nec ipsi ab ea declinare possunt. *Quia non est declinatio mortis eorum; et firmamentum in flagello eorum.* Et est firmamentum in flagello eorum: non est enim temporale flagellum eorum, sed firmum in sempiternum. Propter haec ergo mala quae illis aeterna futura sunt, modo quid? *In laboribus hominum non sunt, et*

hombres. ¿Por ventura no ha de ser castigado con los hombres el diablo, a quien ciertamente le está aparejado el suplicio eterno?

11 [v.6]. Por tanto, ¿qué acontece a éstos al no ser castigados, al no hallarse en tribulaciones con los hombres? *Que se adueñó de ellos la soberbia.* Mira a los soberbios, a los indisciplinados; mira al toro dedicado para el sacrificio: se le permite vagar libremente y asolar cuanto puede hasta el día de la matanza. Ya está bien cebado; oigamos, hermanos, de boca de los profetas cómo se halla el toro del que hablé. Pues de este modo le presenta también en otro lugar la Escritura, puesto que dice *que se hallan preparados para ser sacrificados y se les permite vagar en su perversa libertad.* Por eso dijo el salmo: *Se adueñó de ellos la soberbia.* ¿Qué quiere decir *se adueñó de ellos la soberbia?* Fueron recubiertos por completo con su iniquidad e impiedad. No dijo: Se cubrieron por encima (bajo techo), sino: *se recubrieron por completo,* se cubrieron en absoluto con su iniquidad. Con razón los desgraciados ni ven ni son vistos, porque están cubiertos por completo ni se les ve su interior. Cualquiera que percibiese el interior de los hombres que viven como felices en la vida actual, cualquiera que viere sus borrascosas conciencias, cualquiera que pudiera observar sus almas azotadas por tanta impiedad de perturbaciones, de deseos y temores, les vería hechos unos desgraciados aunque se llamen felices. Pero como *están cubiertos por completo con su iniquidad e impiedad* no ven ni son vistos. El Espíritu que dijo de ellos estas cosas los conocía perfectamente. Por tanto, debemos mirar a los tales con el ojo, con el cual podemos ver cuando de nuestra vista ha

cum hominibus non flagellabuntur. Numquid et ipse diabolus cum hominibus non flagellatur, cui tamen aeternum supplicium praeparatur?